

Tabela 6.4 - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal - DF



GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ  
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
Até o bimestre Janeiro/Fevereiro de 2018

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA							
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o bimestre Janeiro/Fevereiro de 2018					
		RECEITAS REALIZADAS				(a)	
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>24.198.862.969,28</b>	<b>4.167.632.962,73</b>					
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	12.663.617.284,00	2.285.685.407,63					
ICMS	9.967.666.373,00	1.673.804.607,34					
IPVA	785.409.508,00	331.922.934,03					
ITCD	91.060.648,00	2.456.715,90					
IRRF	1.059.565.691,00	165.398.692,02					
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	759.915.064,00	112.102.458,34					
Contribuições	1.827.849.676,00	193.315.024,51					
<b>Recita Patrimonial</b>	<b>957.134.620,00</b>	<b>50.227.138,17</b>					
Aplicações Financeiras (II)	285.210.913,00	47.499.837,53					
Outras Receitas Patrimoniais	671.923.707,00	2.727.300,64					
<b>Transferências Correntes</b>	<b>8.008.177.646,28</b>	<b>1.497.624.195,66</b>					
Cota-Parte do FPE	5.306.707.578,00	1.038.641.213,39					
Outras Transferências Correntes	2.701.470.068,28	458.982.982,27					
<b>Demais Receitas Correntes</b>	<b>742.083.743,00</b>	<b>140.781.196,76</b>					
Outras Receitas Financeiras (III)	-	-					
Receitas Correntes Restantes	742.083.743,00	140.781.196,76					
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>	<b>23.913.652.056,28</b>	<b>4.120.133.125,20</b>					
<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>	<b>3.182.157.203,72</b>	<b>78.470.722,26</b>					
Operações de Crédito (VI)	2.135.833.976,00	46.836.980,37					
Amortização de Empréstimos (VII)	-	-					
Alienação de Bens	61.278,00	5.580.000,00					
Outras Alienações de Bens	61.278,00	-					
<b>Transferências de Capital</b>	<b>1.046.261.949,72</b>	<b>26.053.741,89</b>					
Convênios	979.047.916,72	26.053.741,89					
Outras Transferências de Capital	67.214.033,00	-					
<b>Outras Receitas de Capital</b>	<b>-</b>	<b>-</b>					
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-					
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-					
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b>	<b>1.046.261.949,72</b>	<b>26.053.741,89</b>					
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>24.959.914.006,00</b>	<b>4.146.186.867,09</b>					
Até o bimestre Janeiro/Fevereiro de 2018							
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	<b>22.431.994.638,30</b>	<b>3.060.059.093,27</b>	<b>2.832.527.961,10</b>	<b>2.711.482.821,76</b>	<b>174.788.522,46</b>	<b>125.025.392,08</b>	<b>109.504.351,78</b>
Pessoal e Encargos Sociais	12.494.767.412,00	1.750.838.880,96	1.688.988.891,92	1.640.969.178,48	51.097.437,13	3.511,50	3.511,50
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	562.754.611,00	78.814.285,93	78.814.285,93	78.814.285,93	-	-	-
Outras Despesas Correntes	9.374.472.615,30	1.230.405.926,38	1.064.724.783,25	991.699.357,35	123.691.085,33	125.021.880,58	109.500.840,28
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>	<b>21.869.240.027,30</b>	<b>2.981.244.807,34</b>	<b>2.753.713.675,17</b>	<b>2.632.668.535,83</b>	<b>174.788.522,46</b>	<b>125.025.392,08</b>	<b>109.504.351,78</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	<b>4.757.251.701,86</b>	<b>290.507.289,48</b>	<b>248.607.723,28</b>	<b>240.780.609,37</b>	<b>14.584.652,15</b>	<b>111.748.854,88</b>	<b>101.999.116,27</b>
Investimentos	3.789.727.614,76	125.132.452,58	83.232.886,38	75.431.710,36	14.584.652,15	111.748.854,88	101.999.116,27
Inversões Financeiras	69.426.569,10	21.292.858,18	21.292.858,18	21.266.920,29	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	43.167.000,00	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	26.259.569,10	21.292.858,18	21.292.858,18	21.266.920,29	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	898.097.518,00	144.081.978,72	144.081.978,72	144.081.978,72	-	-	-
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)</b>	<b>3.815.987.183,86</b>	<b>146.425.310,76</b>	<b>104.525.744,56</b>	<b>96.698.630,65</b>	<b>14.584.652,15</b>	<b>111.748.854,88</b>	<b>101.999.116,27</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>	<b>53.939.950,00</b>						
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>25.685.227.211,16</b>	<b>3.127.670.118,10</b>	<b>2.858.239.419,73</b>	<b>2.729.367.166,48</b>	<b>189.373.174,61</b>	<b>236.774.246,96</b>	<b>211.503.468,05</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>				<b>1.015.943.057,95</b>			



META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		507.233.000,00	
JUROS NOMINAIS		Até o bimestre Janeiro/Fevereiro de 2018	
		VALOR INCORRIDO	
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)		47.499.589,36	
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)		78.814.285,93	
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>		<b>984.628.361,38</b>	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		- 918.163.000,00	
ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		Até o bimestre Janeiro/Fevereiro de 2018
	Em 31/Dez/2017 (a)		(b)
<b>DIVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)</b>	<b>11.820.226.140,19</b>		<b>11.617.040.605,97</b>
DEDUÇÕES (XXIX)	3.674.141.705,74		3.888.804.166,61
Disponibilidade de Caixa	3.674.141.705,74		3.832.719.647,26
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.888.804.166,61		3.888.804.166,61
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	214.662.460,87		56.084.519,35
Demais Haveres Financeiros	-		-
<b>DIVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)</b>	<b>8.146.084.434,45</b>		<b>7.728.236.439,36</b>
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>			<b>417.847.995,09</b>
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o bimestre Janeiro/Fevereiro de 2018	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)			158.577.941,52
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)			-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)			-
OUTROS AJUSTES (XXXV)			725.358.307,81
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)</b>			<b>984.628.361,38</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)</b>			1.015.943.057,95
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS			
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais			
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS			

FONTE: S2GPR; COTES/CEPLA; 28/03/2018 15:38

\_\_\_\_\_  
**MARIA DOLORES PEREIRA**  
ORIENTADORA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA  
CONTADORA CRC-CE 5.806/O-5

\_\_\_\_\_  
**CAMILO SOBREIRA DE SANTANA**  
CHEFE DO PODER EXECUTIVO